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Wprowadzenie 
 

Specjalistyczne Centra Wspierające Edukację Włączającą powstały dzięki projektowi pod 

nazwą „Pilotażowe wdrożenie modelu Specjalistycznych Centrów Wspierających Edukację 

Włączającą (SCWEW)”, którego autorem jest Ośrodek Rozwoju Edukacji. W ramach realizacji 

tego projektu przez 2 lata działały w Polsce 23 Specjalistyczne Centra Wspierające Edukację 

Włączającą, które powstały na bazie szkół i placówek specjalnych. Projekt był projektem 

o charakterze pilotażowym, ale co istotne, nowatorskim rozwiązaniem w polskim systemie 

edukacji, który miał na celu zweryfikować, czy i jaka jest szansa stworzenia sformalizowanej 

edukacji włączającej w polskim systemie oświaty, przy wsparciu utworzonych SCWEW. 

„Przedmiotem projektu jest wypracowanie rozwiązań, służących wspieraniu pracy szkół 

w zakresie zapewnienia optymalnych warunków rozwoju wszystkich uczniów. Działania 

wspierające pracę nauczycieli i specjalistów szkół ogólnodostępnych, w zakresie pracy 

z uczniem ze zróżnicowanymi potrzebami, są początkiem uruchomienia odpowiedniego 

wsparcia w jednostce systemu oświaty. Natomiast głównym celem projektu jest poprawa 

dostępności usług edukacyjnych dla uczniów o zróżnicowanych potrzebach edukacyjnych, 

w tym z niepełnosprawnościami”1.  

Patrząc przez pryzmat naszego wieloletniego doświadczenia zawodowego wiedziałyśmy, 

że nieformalna edukacja włączająca trwa od wielu lat, od momentu, w którym to rodzic 

zaczął decydować o wyborze placówki dla swojego dziecka, dziecka posiadającego 

orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego.  

W naszej opinii ten pilotaż, w głównej mierze miał uświadomić nauczycielom szkół 

ogólnodostępnych, że edukacja włączająca jest faktem. Dać im narzędzia do pracy z grupą 

zróżnicowaną, usystematyzować i wzbogacić ich wiedzę na temat form, metod pracy 

z dziećmi i młodzieżą o zróżnicowanych potrzebach edukacyjnych. Miał być także pomocą 

dla dzieci/uczniów, w tworzeniu dla nich środowiska sprzyjającego ich rozwojowi. 

Wiedziałyśmy także, że w całym procesie wspierania, nie możemy zapomnieć o rodzicach, 

którzy są niezmiernie ważnym ogniwem w pracy z dzieckiem, a szczególnie dzieckiem 

o zróżnicowanych potrzebach. 

                                            

1
 https://www.ore.edu.pl/2020/01/pilotazowe-wdrozenie-modelu-specjalistycznych-centrow-wspierajacych-

edukacje-wlaczajaca-scwew/ (dostęp z dnia 27.05.2023 r.) 

https://www.ore.edu.pl/2020/01/pilotazowe-wdrozenie-modelu-specjalistycznych-centrow-wspierajacych-edukacje-wlaczajaca-scwew/
https://www.ore.edu.pl/2020/01/pilotazowe-wdrozenie-modelu-specjalistycznych-centrow-wspierajacych-edukacje-wlaczajaca-scwew/
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Dlaczego chciałyśmy, aby Specjalistyczne Centrum Wspierające Edukację Włączającą 

(SCWEW) powstało w naszej placówce? 

Powodów było kilka. 

Po pierwsze. W swojej pracy kierujemy się zawsze dobrem dziecka. Doskonale wiedziałyśmy, 

z jakimi problemami mierzą się współcześni uczniowie, a co za tym idzie ich rodzice 

i nauczyciele. Wielokrotnie wspierałyśmy nauczycieli szkół ogólnodostępnych, 

w rozwiązywaniu nietypowych dla ich placówek problemów. SCWEW był okazją 

do podzielenia się swoją wiedzą i doświadczeniem.  

Po drugie. Lubimy wyzwania. Byłyśmy w końcowej fazie realizacji innego projektu pod nazwą 

Żuławska Szkoła Ćwiczeń i podczas wspólnych spotkań doszłyśmy do wniosku, że warto 

spróbować. Wyszłyśmy z założenia, że skoro planowane działania mają charakter nowatorski 

i w konsekwencji doprowadzą do zmiany systemowej, najkorzystniej dla nas – nauczycieli 

placówki specjalnej, będzie kierować się zasadą: nic o nas bez nas. 

Po trzecie. Dla nas zawód nauczyciela to pasja, misja, a co za tym idzie ciągły rozwój. 

Pojawiły się nowe możliwości uzyskania większej wiedzy i doświadczenia. W obliczu 

tworzących się nowych przepisów prawa, zdecydowałyśmy podjąć się tego wyzwania. 

Przystępując do projektu, nie zdawałyśmy sobie sprawy z ogromu przedsięwzięcia, jak wiele 

pracy nas czeka, z jakimi trudnościami przyjdzie się nam zmierzyć. Jednak ciekawość, 

możliwość rozwoju i realnego wpływu na tworzenie polskiego systemu edukacji, edukacji 

włączającej, zwyciężyły. 

Inicjatywa wzięcia udziału w projekcie pilotażowym wyszła od ówczesnego Dyrektora 

Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego im. Ireny Sendlerowej w Nowym Dworze 

Gdańskim. Motywy do podjęcia działań, wskazane Organowi Prowadzącemu dla utworzenia 

w ww. placówce SCWEW to m.in.: 

¶ coraz większa grupa nauczycieli ze szkół ogólnodostępnych zwracających się z prośbą 

o wsparcie w zakresie pracy z dzieckiem/uczniem ze specjalnymi potrzebami 

edukacyjnymi, 

¶ świadomość, jak wiele okolicznych szkół/przedszkoli ogólnodostępnych, nie jest 

wystarczająco przygotowana do pracy z uczniem/dzieckiem ze specjalnymi potrzebami 

edukacyjnymi, a tym bardziej z grupą zróżnicowaną, 
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¶ wdrażanie i promowanie założeń edukacji włączającej, która jest faktem, 

¶ wiedza i doświadczenie kadry w realizacji innych projektów, 

¶ bycie blisko tworzenia przepisów prawa, które pośrednio dotyczą szkolnictwa 

specjalnego. 

 

I tak oto zostaliśmy jednym z 16, a potem jednym z 23 Specjalistycznych Centrów 

Wspierających Edukację Włączającą (SCWEW) w Polsce. Jedynym SCWEW w województwie 

pomorskim. Radość mieszała się z niedowierzaniem. Małe miasteczko, mały powiat 

o charakterze rolniczo-turystycznym, w którym większość placówek to szkoły, przedszkola 

wiejskie, jedyna placówka specjalna i tak duże zaufanie przedstawicieli Ośrodka Rozwoju 

Edukacji, by to właśnie u nas powstał SCWEW. 

Znalezienie się w gronie 23 SCWEW w Polsce było dla nas ogromnym wyróżnieniem,                     

ale jednocześnie miałyśmy świadomość ogromu odpowiedzialności, jakiej się podejmujemy, 

choć dopiero praca w SCWEW, praca z nauczycielami, rodzicami, uczniami/dziećmi, 

uświadomiła nam, jak olbrzymia, i jak wielu płaszczyzn dotykająca, jest to odpowiedzialność. 

Celowość działań wydaje się być nadrzędna, szczególnie jeżeli chodzi o aspekt edukacyjny                

i wychowawczy. Z definicji bowiem wynika, iż celem kształcenia jest ogólny rozwój zdolności 

poznawczych, sprawności umysłowej, logicznego, ale i kreatywnego myślenia, uzdolnień 

twórczych, artystycznych, otwarcia się na różnorodność kulturową. Także aspekty 

motywacyjne oparte na samodoskonaleniu i samorealizacji uwzględniającej przede 

wszystkim zainteresowania dziecka i młodego człowieka, aby w pełni rozwinięty, 

z poczuciem własnej wartości i sprawczości wkraczał w dorosłe życie, jako pełnoprawny 

członek zdrowego społeczeństwa. 

Mówi się, że działanie powinno mieć cel. I właśnie ten cel jest ważny, szczególnie jeśli chodzi 

o edukację i wychowanie. Z wielu definicji jasno wynika, co powinno być celem i zadaniem 

szkoły. Nasz zespół przyjął jednak trochę inne założenie. Założenie, że nie sam cel, ale proces 

do jego dochodzenia, jest czymś wyjątkowym. Na tym właśnie skupiłyśmy działalność 

naszego SCWEW-u i o tym jest niniejsza publikacja. 

Postawiłyśmy sobie kilka pytań dla pełniejszego zobrazowania naszego podejścia. 

¶ Czy możliwym jest, aby proces zdobywania wiedzy i umiejętności był przyjemny 

i kompatybilny, w tak szybko zmieniającym się świecie? 
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¶ Jak pomóc nauczycielom stać się bardziej otwartymi na zmiany? 

¶ Czy możliwa jest zmiana myślenia o samym sobie w obliczu tego, gdzie się mieszka 

i pracuje? 

¶ Na ile możliwa jest rezygnacja z pracy sztywnej, schematycznej, jak w pruskiej szkole, 

na rzecz jak największej liczby sprawdzonych nowoczesnych technologii, 

w najbardziej sprzyjających rozwojowi dziecka warunkach? 

¶ Kiedy polska szkoła dojrzeje do czerpania radości z kształcenia różnorodności 

różnorodnością? 

¶ Kiedy, i czy wszyscy tworzący system edukacji, zrozumieją, że uczenie się jest 

wartością, którą trzeba pielęgnować przez całe życie? 

W jakim stopniu odpowiedziałyśmy na te pytania, czy nasze doświadczenie uzyskane podczas 

dwóch lat realizacji projektu będzie dla innych inspiracją i pomocą w realizacji założeń edukacji 

włączającej? Liczymy, że nasze rozwiązania i sugestie pozwolą na prawidłowe funkcjonowanie 

przyszłych SCWEW, a dla nauczycieli staną się wsparciem i pomocą w pracy z grupą 

zróżnicowaną. 
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Rozdział I 

Inspiracje do podjęcia działań 
 

1.1. Kadra SOSW, a kadra SCWEW – kwalifikacje, wiedza, 
doświadczenie, umiejętności.  

 

Pracę nad projektem zaczęłyśmy od kompletowania kadry. Z założenia, specjalistami SCWEW 

mieli być/są nauczyciele szkół/placówek specjalnych, więc nasze działania miały na celu 

dokładną analizę zasobów kadrowych. Kolejnym krokiem było wskazanie 

nauczycieli/terapeutów, którzy swoją wiedzą, doświadczeniem, umiejętnościami, będą 

wspierać placówki partnerskie i realizować założenia SCWEW na naszym terenie. Chociaż 

bardzo szybko okazało się, że nieformalnym wsparciem objęliśmy nie tylko placówki 

partnerskie i nie tylko placówki z naszego powiatu. Stało się to samoistnie. 

Nasza placówka – Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy im. Ireny Sendlerowej w Nowym 

Dworze Gdańskim – to miejsce, do którego uczęszczają dzieci i młodzież 

z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim, umiarkowanym i znacznym, a także 

z autyzmem oraz niepełnosprawnościami sprzężonymi. Nasz Ośrodek jest jedyną tego typu 

placówką w powiecie, do której uczęszczają wychowankowie od 3 do 24 roku życia. W skład 

naszej placówki wchodzą: Przedszkole, Szkoła Podstawowa, Branżowa Szkoła I stopnia, Szkoła 

Przyspasabiająca do Pracy. Ponadto w placówce realizowane są zajęcia z wczesnego 

wspomagania rozwoju dziecka, zajęcia w ramach programu „Za Życiem” oraz działa Punkt 

Konsultacyjno-Doradczy dla Rodziców2.  

W placówce wdrażane są nowatorskie rozwiązania dydaktyczne i organizacyjne, a działalność 

innowacyjna placówki jest upowszechniana i promowana. Nasz Ośrodek jest zaangażowany 

w realizację wielu programów edukacyjnych, aktywnie współpracuje z różnorodnymi 

instytucjami, a baza dydaktyczna i wyposażenie placówki pozwala wprowadzać nowatorskie 

zajęcia i realizować lekcje pokazowe, szkolenia, warsztaty. 

Mimo wielu trudności edukacyjnych i wychowawczych związanych z niepełnosprawnością 

i zaniedbaniami środowiskowymi (tereny wiejskie, popegeerowskie), procesy kształcenia 

i wychowania realizowane w naszej placówce przynoszą wymierne efekty. Dowodem na to są 

                                            

2
 https://www.soswndg.pl/index.php/osrodek (dostęp z dnia 22.04.2023 r.) 

https://www.soswndg.pl/index.php/osrodek
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m.in.: bardzo wysokie wyniki ewaluacji zewnętrznej przeprowadzonej przez Kuratorium 

Oświaty w Gdańsku, gdzie nasza placówka spełniła wszystkie badane wymagania 

na najwyższym poziomie. 

Praca z grupą zróżnicowaną, tak pod względem wieku, jak i potrzeb edukacyjnych, wymaga 

zatrudnienia osób o konkretnym wykształceniu, ale i pewnych predyspozycjach, 

odznaczających się dużą elastycznością i chęcią nieustannego podnoszenia własnych 

kwalifikacji zawodowych i interpersonalnych. Dlatego łatwo było nam wskazać konkretne 

osoby, konkretnych nauczycieli do pracy w SCWEW. 

Doświadczenie, jakiego nabywają nauczyciele podczas pracy w naszej placówce daje 

możliwość dogłębnej analizy oraz rozwoju umiejętności i kompetencji poprzez: 

¶ Obserwowanie dzieci i młodzieży od wieku przedszkolnego do dorosłości. 

¶ Praca z grupami o różnym stopniu niepełnosprawności intelektualnej. 

¶ Obcowanie z niepełnosprawnościami sprzężonymi (ruchowa, niedowidzenie, 

niedosłuch itp.). 

¶ Poszerzanie oferty edukacyjnej placówki, w czasie jej funkcjonowania i przyjmowanie 

dzieci i młodzieży o innych niepełnosprawnościach m.in. autyzm, mutyzm wybiórczy, 

afazja itp. 

¶ Zderzenie się z trudnościami edukacyjnymi dzieci, a zwłaszcza młodzieży, które                      

do placówki trafiają w trakcie trwania roku szkolnego. 

¶ Obserwacje dzieci i młodzieży o różnym tempie rozwoju, ścieżkach kariery, domach 

rodzinnych, czasem placówkach zastępczych czy opiekuńczych i ich nieustannych 

zmianach. 

¶ Pogłębianie wiedzy z zakresu obserwowanych dysfunkcji, z których jedne prognozują 

rozwój, a w specyfikę innych może być wpisany regres. 

 

Zdawałyśmy sobie sprawę z tego, że kadra pedagogiczna SOSW to doświadczeni 

i wykwalifikowani nauczyciele, często „wielokierunkowi”. W związku z różnorodnością 

zarówno wieku (przedział wiekowy 3 – 24 lata) i stopnia niepełnosprawności podopiecznych 

(niepełnosprawność lekka, umiarkowana, znaczna, ruchowa, sprzężona, autyzm, niedosłuch, 

niedowidzenie) oraz wielorakością dotykających ich problemów (natury edukacyjnej, 
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wychowawczej, społecznej i życiowej) kadra naszej placówki jest niezwykle zmotywowana 

do systematycznego rozwoju, podnoszenia kwalifikacji, umiejętności, kompetencji. 

Nauczyciele uczestniczą w kolejnych studiach podyplomowych oraz kursach kwalifikacyjnych, 

a ponadto rozwijają się tworząc innowacje pedagogiczne i projekty. 

Z grona 45 osób z łatwością wybrałyśmy 23 specjalistów z wielu dziedzin, tak by kadra SCWEW 

mogła odpowiadać na potrzeby jak największej grupy interesariuszy. I tak w skład zespołu 

SCWEW weszły następujące osoby: 

¶ Lider SCWEW;  

¶ Ekspert ds. edukacji włączającej;  

¶ Ekspert ds. technologii wspomagających;  

¶ Ekspert ds. informacji i ewaluacji; 

¶ Specjalista w zakresie pedagogiki specjalnej 

¶ Specjalista w zakresie socjoterapii  

oraz 15 nauczycieli/terapeutów z bardzo różnych dziedzin, obszarów. 

 

Takie rozwiązanie miało na celu zapewnienie szerokiego spektrum specjalistów w wielu 

dziedzinach oraz ułatwienie prawidłowej realizacji projektu i terminowego realizowania 

zaplanowanych działań. Dopełnieniem Zespołu było 7 koordynatorów ds. edukacji włączającej 

i współpracy ze SCWEW – to pracownicy szkół objętych wsparciem w ramach projektu, 

głównie dyrektorzy szkół/placówek partnerskich.  

Niestety, nie każdy wskazany przez nas nauczyciel/terapeuta chciał się podjąć tego trudnego, 

a przede wszystkim niezwykle odpowiedzialnego zadania – realizacji założeń projektowych 

w ramach funkcjonowania SCWEW. Część z tych osób wybrała prostszą, łatwiejszą drogę – 

pracę w Ośrodku Wsparcia i Testów.  

Po rozmowach z każdą z osób, której zaproponowano pracę w SCWEW, ostatecznie w zespole 

znalazło się 16 nauczycieli naszej placówki. To bardzo dobrze wykształceni nauczyciele, mający 

ogromne doświadczenie w pracy z dziećmi i młodzieżą z różnorodnymi problemami 

edukacyjnymi, także wychowawczymi, społecznymi, charakterystycznymi dla osób 

z niepełnosprawnością intelektualną czy spektrum autyzmu. Nie są tym nauczycielom obce 

problemy, które również dotykają osoby normatywne. Wszyscy nauczyciele/specjaliści 
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SCWEW to osoby, które posiadają bardzo dużą wiedzę i umiejętności w zakresie kształcenia 

specjalnego, organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej. Znają założenia edukacji 

włączającej i sposoby realizacji tych założeń w praktyce. Dodatkowo 14 nauczycieli, 

specjalistów SCWEW, to nauczyciele, którzy aktywnie uczestniczyli w projekcie „Żuławska 

Szkoła Ćwiczeń”, który w swym założeniu, polegał również na wsparciu nauczycieli szkół 

ogólnodostępnych w pracy z dziećmi ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Wszyscy 

specjaliści SCWEW wielokrotnie byli opiekunami praktyk studenckich. Dzięki temu zdobyli 

ogromne doświadczenie i umiejętności w dzieleniu się swoją wiedzą. Było to możliwe, dzięki 

temu, że przez kilka lat Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy był partnerem Państwowej 

Wyższej Szkoły Zawodowej w Elblągu (obecnie Akademia Nauk Stosowanych) w projekcie               

pt.: Program praktyk zawodowych w Państwowych Wyższych Szkołach Zawodowych. Projekt 

miał na celu wypracowanie jednolitego systemu prowadzenia sześciomiesięcznych praktyk 

zawodowych, który, po odpowiednich regulacjach prawnych, może być wprowadzony jako 

rozwiązanie systemowe dla wyższych szkół zawodowych. Było to kolejne, ogromne 

doświadczenie nauczycieli, które mogliśmy wykorzystać w działaniach SCWEW. 

Wypracowanie w ramach Projektu wzorcowego systemu praktyk zawodowych we wszystkich 

polskich publicznych uczelniach zawodowych doprowadzi do wzmocnienia kompetencji 

zawodowych absolwentów tych szkół wyższych, dostosowanych do lokalnych rynków pracy. 

Wśród ekspertów i specjalistów SCWEW znalazły się osoby nie tylko wykształcone w zakresie 

oligofrenopedagogiki, ale również w zakresie m.in.: 

¶ wychowania przedszkolnego, 

¶ edukacji wczesnoszkolnej, 

¶ nauczania przedmiotowego w tym: język polski, język angielski, matematyka, fizyka, 

chemia, geografia, plastyka, technika, informatyka itp., 

¶ nauczania przedmiotów zawodowych, 

¶ doradztwa zawodowego, 

¶ pracy z osobami w spektrum, 

¶ terapii (Trening Umiejętności Społecznych, EEG Biofeedback, Słuchowa – A. Tomatisa, 

M. Montessori, Dogoterapia, Arteterapia, Fizjoterapia, Integracja Sensoryczna, 

Behawioralna, Muzykoterapia, Bajkoterapia, Sensoplastyka), 

¶ socjoterapii,  

¶ resocjalizacji, 
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¶ dietetyki, 

¶ alternatywnych metod komunikacji (AAC), 

¶ logopedii, 

¶ interwencji kryzysowej. 

Ponadto osoby zatrudnione w SCWEW ukończyły liczne kursy i szkolenia m.in.: język migowy, 

seksualność osób niepełnosprawnych, mentroing, tutoring, gamifikacja, praca z dzieckiem 

z nadpobudliwością, holistyczna terapia dzieci i młodzieży z zaburzeniami lękowymi, TIK, 

psychotraumatologia i wiele innych.  

Dodatkowym atutem kadry SCWEW jest to, iż wielu z nauczycieli pracowało, lub nadal 

pracuje, w innych placówkach oświatowych i szkołach ogólnodostępnych, także 

na stanowiskach kierowniczych, co daje dużo szerszy pogląd na proces wdrażania edukacji 

włączającej w Polsce. 

Dodatkowo część kadry SCWEW posiada bogate doświadczenie wynikające z pracy między 

innymi w: 

¶ Ośrodku Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczym (OREW), 

¶ Placówkach Opiekuńczo-Wychowawczych, 

¶ Muzeum Stutthof, 

¶ Klubie Integracji Społecznej, 

¶ Młodzieżowych Ośrodkach Wychowawczych, 

¶ Świetlicach środowiskowych i/lub wiejskich, 

¶ Żłobkach, 

¶ Przedszkolach, 

¶ Uczelniach Wyższych, 

¶ Placówkach Doskonalenia Nauczycieli. 

 

Warto podkreślić, że członków zespołu SCWEW łączy ogromna pasja, jaką jest praca z dziećmi 

i młodzieżą, opiekowanie się nimi, wspieranie, szukanie kierunków optymalnego rozwoju, 

poznawanie i wdrażanie różnorodnych działań wychowawczych i edukacyjnych                               

oraz dostosowanie ich do indywidualnych potrzeb, jakie zauważają w każdym swoim 

wychowanku, bazując przede wszystkim na jego mocnych stronach, zainteresowaniach, 

możliwościach, pasjach. Dodatkowo nieustanie szukają możliwości doskonalenia własnego 
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warsztatu pracy, pod kątem form, metod i technik, mając na uwadze, iż nadrzędnym celem 

jest proces rozwojowy, w którym uczestniczy dziecko. Podążają za dynamicznie rozwijającym 

się młodym organizmem w jednakowo szybko rozwijającym się świecie, zarówno tym 

rzeczywistym jak i wirtualnym. 

Wszystkie te działania doskonale wpisują się w model nauczyciela edukacji włączającej: 

¶ docenianie różnorodności, bowiem różnice między uczniami uznaje się za zaletę i czynnik 

sprzyjający edukacji, 

¶ wspieranie wszystkich uczniów, bowiem nauczyciele spodziewają się, że każdy uczeń 

dokona znaczących postępów w nauce, 

¶ nastawienie na współpracę, bowiem wszyscy nauczyciele uznają zasadniczą rolę pracy 

zespołowej i współdziałania, 

¶ indywidualny rozwój zawodowy, bowiem nauczanie opiera się na uczeniu się, 

a nauczyciele biorą na siebie odpowiedzialność uczenia się przez całe życie. 

 

Członkowie zespołu SCWEW mają wiedzę i doświadczenie w tworzeniu skutecznych narzędzi 

do pracy z dziećmi ze zróżnicowanymi potrzebami edukacyjnymi w szkołach 

ogólnodostępnych. To bardzo ułatwiło realizację szeregu działań założonych w modelu. 

Zdobyta przez zespół SCWEW wiedza, (szkolenia, samodoskonalenie), niezbędna 

do prowadzenia zajęć zdalnych z dziećmi z niepełnosprawnością jest kolejnym nieocenionym 

doświadczeniem, które było z powodzeniem wykorzystywane w pracy zdalnej z osobami 

o zróżnicowanych potrzebach. 

Kadra SCWEW swoimi szeroko zakrojonymi działaniami w ramach pilotażu, ale nie tylko, 

wywiera widoczny wpływ na środowisko lokalne i propaguje zmiany zmierzające 

do budowania społeczności włączającej. Nauczyciele tworzący zespół SCWEW to osoby 

komunikatywne, otwarte, kreatywne, łatwo nawiązujące współpracę, posiadające 

umiejętność pracy w grupie, doskonale znający środowisko lokalne i jego problemy. 

Dwa lata pilotażu pokazały, jak trudna i odpowiedzialna, jest praca specjalistów SCWEW. 

Część nauczycieli już po pół roku zrezygnowała z pracy w Specjalistycznym Centrum 

Wspierającym Edukację Włączającą. Prawdopodobnie ogrom zadań, świadomość 

odpowiedzialności, a przede wszystkim niezliczona ilość tworzonej dokumentacji miała 

na to wpływ. Naszym założeniem było działanie, wspieranie nauczycieli, dzieci, rodziców,                      
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a nie praca z dokumentem. Do końca projektu wytrwało 13 osób. Przez 1,5 roku taka liczba 

specjalistów zrealizowała wszystka działania, efekty założone w projekcie, osiągnęła wszystkie 

wymagane wskaźniki, które dla przypomnienia, były zaplanowane dla 23 osób. Kosztowało 

nas to wiele wysiłku, wiele godzin pracy, kosztem życia rodzinnego, ale traktowaliśmy                      

ten projekt jak nasze „dziecko” i wiedzieliśmy, że musimy dać radę doprowadzić go do końca. 

I daliśmy radę. Z czego jesteśmy niezmiernie dumni. Zyskaliśmy bezcenne doświadczenie 

oparte na filarach wiedzy, umiejętności i postaw, którego nikt nam nie odbierze. Dzisiaj                   

już wiemy, ile trzeba włożyć wysiłku i mieć samozaparcia, żeby zmieniać przede wszystkim 

podejście i mentalność ludzką. 

 

1.2. Projekty 
 

Jako pracownicy Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego im. Ireny Sendlerowej 

w Nowym Dworze Gdańskim, mamy duże doświadczenie w pozyskiwaniu pozabudżetowych 

środków finansowych. Korzystamy zarówno z dotacji i programów rządowych, ministerialnych 

jak i unijnych m.in.: „Aktywna tablica”, „Za życiem”, „Realizacja podstawy programowej 

z przedmiotów przyrodniczych”, „Windą po wiedzę”, „Termomodernizacja szkoły”, „Plac 

zabaw ze ścieżką edukacyjną”, „Laboratoria Przyszłości”, Kreatywna Edukacja – „Lekcja 

z pomysłem”, czy też duży projekt „Żuławska Szkoła Ćwiczeń”. 

O tym ostatnim chcemy trochę więcej wspomnieć, gdyż to udział w tym projekcie pozwolił 

nam uwierzyć, że możemy dzielić się swą wiedzą i doświadczeniem z nauczycielami szkół 

ogólnodostępnych. Nadrzędnym celem projektu „Żuławska Szkoła Ćwiczeń” była poprawa 

funkcjonowania i zwiększenie wykorzystania systemu wspomagania szkół w zakresie rozwoju 

u uczniów kompetencji kluczowych i umiejętności uniwersalnych, niezbędnych na obecnym, 

mocno dynamicznie zmieniającym się rynku pracy. Projekt obejmował obszar matematyczny, 

przyrodniczy, ICT, umiejętności posługiwania się językami obcymi (w tym język polski                    

dla cudzoziemców i osób powracających do Polski oraz ich rodzin) oraz obszar edukacji 

włączającej – prekursorki w Szkołach Ćwiczeń. 

We wszystkich obszarach stawiano nacisk na takie aspekty jak: umiejętność rozumienia, 

kreatywność, innowacyjność, przedsiębiorczość, krytyczne myślenie, rozwiązywanie 

problemów, umiejętność uczenia się, umiejętność pracy w zróżnicowanym zespole klasowym, 

umiejętność pracy zespołowej w kontekście środowiska pracy, jak również nauczania 
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eksperymentalnego oraz korzystania z narzędzi i metod do projektowania nowoczesnych, 

zindywidualizowanych zajęć. Grupą realizującą założony cel w projekcie byli nauczyciele 

i kadra zarządzająca Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego im. Ireny Sendlerowej               

w Nowym Dworze Gdańskim, szkoły wspierane i karda szkół wspieranych zlokalizowanych 

w powiecie nowodworskim oraz jedna szkoła z powiatu malborskiego, a także studenci 

kierunków pedagogicznych Akademii Nauk Stosowanych w Elblągu. 

Realizacja projektu polegała na uczestniczeniu w szkoleniach, kursach, doradztwie, 

czy mentoringu, o tematyce: 

¶ Organizacja edukacji uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. 

¶ Konstruowanie i ewaluacja indywidualnych programów edukacyjno-terapeutycznych oraz 

wielospecjalistycznej oceny poziomu funkcjonowania ucznia. 

¶ Dostosowanie wymagań edukacyjnych do indywidualnych potrzeb psychofizycznych 

i edukacyjnych ucznia zgodnie z wymogami podstawy programowej. 

¶ Efektywna praca z uczniem o niskich osiągnięciach edukacyjnych. 

¶ Umiejętności i techniki trenerskie. 

¶ Elementy andragogiki – tworzenie programów edukacyjnych dla dorosłych. 

¶ TOC – myślenie krytyczne w edukacji. 

¶ Model STEAM w edukacji. 

¶ Innowacje pedagogiczne, eksperymenty i projekty edukacyjne w pracy nauczyciela. 

¶ Metody aktywizujące, jako sposób na wdrożenie kompetencji kluczowych i umiejętności 

uniwersalnych. 

¶ Multimedia w dydaktyce – narzędzia TIK wspierające pracę nauczyciela.  

¶ Metoda Nimucon – system budowania umiejętności matematycznych. 

¶ Kodowanie w edukacji. 

 

W ramach projektu opracowano 10 modelowych programów doskonalenia zawodowego 

nauczycieli, przeprowadzono 7 diagnoz szkół wspieranych, a także utworzono sieć współpracy 

i samokształcenia. 

Dla nas Pilotażowe wdrożenie modelu Specjalistycznych Centrów Wspierających Edukację 

Włączającą (SCWEW) to niejako kontynuacja Żuławskiej Szkoły Ćwiczeń. Te dwa projekty 

świetnie się uzupełniają, wzajemnie przenikają, Tak naprawdę projekt Żuławska Szkoła 
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Ćwiczeń była argumentem, który wpłynął znacząco na podjęcie decyzji o wzięciu udziału 

w kolejnych konkursach grantowych. Dzięki wiedzy i doświadczeniu, zdobytym podczas 

projektu, zespół czuł się na siłach, aby przystąpić do przedsięwzięcia jakim był/jest SCWEW. 

350 godzin szkoleń wyposażyło uczestników w bardzo duży zasób wiedzy, umiejętności 

i narzędzi. Nie bez znaczenia było samo obserwowanie pracy profesjonalistów, zarówno                       

w formie stacjonarnej jak i on-line, pod kątem przyszłych zadań w roli szkoleniowca oraz 

warsztaty dotyczące stricte pracy z dorosłymi. Odbyte kursy były doskonałą okazją                            

do pogłębienia dotychczasowej wiedzy, wymiany doświadczeń i inspiracją do dalszego 

kształcenia. Zwróciły uwagę na aspekty takie jak: konieczność podnoszenia kompetencji 

w pracy z grupą zróżnicowaną i zastosowania nowoczesnych, także cyfrowych, metod, form 

i środków w procesie nauczania oraz uczenia się, kształtowanie kompetencji kluczowych 

i umiejętności uniwersalnych dostosowane do możliwości każdego z uczniów; 

indywidualizacja pracy, czy myślenie krytyczne. 

Projekt „Żuławska Szkoła Ćwiczeń” był niewątpliwie dużą inspiracją do napisania przez kadrę 

SOSW projektu SCWEW, bowiem ugruntował naszą wiedzę z zakresu pracy z uczniem 

o zróżnicowanych potrzebach edukacyjnych, wzbogacił ją o nowe doświadczenia z zakresu 

metodyki, ze szczególnym uwzględnieniem andragogiki, a nowoczesny sprzęt, w którego 

posiadanie weszła placówka, pozwolił na projektowanie nowoczesnych, angażujących zajęć, 

którymi warto było podzielić się z innymi nauczycielami.  

„Żuławska Szkoła Ćwiczeń” była ważnym elementem procesu, który już od lat przechodzili 

i nadal przechodzą nauczyciele SOSW – specjaliści SCWEW. 

 

1.3. Placówki partnerskie 
 

Projekt „Pilotażowe wdrożenie modelu Specjalistycznych Centrów Wspierających Edukację 

Włączającą (SCWEW)” zakładał włączenie do współpracy, a raczej objęcie wsparciem, 

szkół/przedszkoli ogólnodostępnych jako placówek partnerskich. Dla nas, realizatorów 

projektu, wybór był prosty. Z założenia wiedziałyśmy, że w pierwszej kolejności zaprosimy 

do projektu szkoły współpracujące z nami w ramach projektu „Żuławska Szkoła Ćwiczeń”. 

Zaproszenie przyjęły: Zespół Szkolno-Przedszkolny w Kmiecinie, Zespół Szkolno-Przedszkolny 

w Marzęcinie, Zespół Szkół w Stegnie, Szkoła Podstawowa w Lubieszewie. Ponieważ 
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konieczny był w projekcie udział szkół ponadpodstawowych, Organ Prowadzący zdecydował, 

że do grona partnerów dołączy: Zespół Szkół w Nowym Dworze Gdańskim oraz Liceum 

Ogólnokształcące im. Ziemi Żuławskiej w Nowym Dworze Gdańskim. Dodatkowo, dołączyła 

do nas Szkoła Podstawowa w Kończewicach, szkoła z powiatu malborskiego. Mieliśmy 

świadomość, że większość szkół/placówek partnerskich to placówki wiejskie, a biorąc pod 

uwagę położenie naszego miasta wiedzieliśmy też, że w szkołach ponadpodstawowych 

z Nowego Dwory Gdańskiego większość uczniów stanowią uczniowie, zamieszkujący obszary 

wiejskie. Potwierdziła to diagnoza przeprowadzona w tych placówkach. 

Koordynatorami w 5 szkołach partnerskich zostali dyrektorzy tych placówek, w jednej 

wicedyrektor, a w jednej nauczyciel.  

Kadra pedagogiczna szkół partnerskich dość sceptycznie, choć z dużym zaciekawieniem, 

podeszła do projektu. Kluczowym momentem były nasze pierwsze spotkania 

z nauczycielami. To właśnie wtedy kadra pedagogiczna szkół/placówek wspieranych 

uświadomiła sobie założenia edukacji włączającej, korzyści wynikające z udziału w projekcie, 

a przede wszystkim to, że nie chcemy dokładać nauczycielom pracy, a wręcz przeciwnie, 

ułatwić im tę pracę, wesprzeć w rozwiązywaniu problemów, dzielić się swoimi pomysłami. 

Zrozumieli, że w tym projekcie ważne jest dla nas PARTNERSTWO, RELACJA, ZAUFANIE. 

Analizując dane statystyczne oraz wcześniejszą diagnozę prowadzoną w szkołach 

współpracujących z nami w ramach projektu „Żuławska Szkoła Ćwiczeń” ustaliliśmy, 

że w szkołach, które będą objęte wsparciem w ramach projektu uczy się łącznie 1487 

uczniów/dzieci na wszystkich poziomach edukacji, z czego ok 75 osób to uczniowie/dzieci 

z różnymi dysfunkcjami potwierdzonymi orzeczeniami lub opiniami Poradni Psychologiczno-

Pedagogicznej. Wiedziałyśmy też, że to tylko dane statystyczne, że dzieci/młodzieży 

ze zróżnicowanymi potrzebami jest w tych placówkach o wiele więcej. Zdawałyśmy sobie 

sprawę, że praca z dzieckiem z orzeczeniem czy opinią jest potencjalnie łatwiejsza, bo mamy 

dokument, na którym możemy bazować; że najwięcej pracy, działań będziemy musieli 

skierować w stronę diagnozowania, rozpoznawania potrzeb, trudności oraz umiejętnego 

dostosowywania form i metod pracy w grupie zróżnicowanej. Dodatkowym problemem                   

dla nauczycieli, dla nas były/są klasy łączone, tak charakterystyczne w szkołach na terenach 

wiejskich. Małe szkoły wiejskie funkcjonują w takim systemie. Klasa łączona, a do tego 

zróżnicowana grupa. To wszystko sprawia, że nauczyciele czują się bezradni, pozostawieni 

sami sobie, bez fachowego wsparcia i narzędzi czują się nie do końca kompetentni, brakuje 
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im wiary w swoje możliwości i umiejętności. To budzi w nich frustrację i niechęć do idei 

edukacji włączającej. Miałyśmy świadomość, jak wiele pracy czeka nas w tym zakresie, 

zważywszy na pojawiające się wciąż nowe okoliczności, problemy, które nie znalazły                      

się w diagnozach wstępnych, a nawet diagnozach pogłębionych.  

Diagnoza bowiem była procesem, który trwał przez całe 2 lata realizacji projektu.                      

Nowi uczniowie, nowe okoliczności, nowe problemy, nowe potrzeby – kolejna diagnoza. 

Na podstawie wiedzy uzyskiwanej w ciągu wieloletniej współpracy z lokalnymi szkołami 

ogólnodostępnymi, a także analizy dokumentacji dotyczącej dzieci i młodzieży bardzo licznie 

napływającej ze szkół partnerskich, nie sposób było nie zauważyć ogromnego problemu 

wychowawczego i edukacyjnego, z jakim borykają się nauczyciele, ich uczniowie oraz 

rodzice. 

Wiadomości i umiejętności, z jakimi dzieci trafiają do naszej placówki – SOSW -                               

są niewspółmierne do poziomu nauczania, na jaki zostali zakwalifikowani. Uczniowie trafiają 

do nas w ciągu etapu edukacyjnego, z wieloma zaległościami ze szkół macierzystych, 

ogólnodostępnych, a należy podkreślić, że podstawa programowa oraz cele kształcenia 

i wychowania tej grupy uczniów są takie same, jak uczniów bez niepełnosprawności. 

Dodatkowo nasze doświadczenie pokazywało, że od kilku lat zgłasza się do nas średnio 

rocznie ok 40 osób – nauczycieli, z prośbą o pomoc, wsparcie. Uruchomiony w placówce 

kilkanaście lat temu Punkt Konsultacyjno-Doradczy, który z założenia miał być wsparciem   

dla rodziców dzieci z dysfunkcjami, nietypowymi problemami, stał się bardzo szybko także 

punktem wsparcia dla nauczycieli. To pokazywało, jak osamotnieni i bezradni czują się nie 

tylko rodzice, ale także nauczyciele. Jak bardzo brakuje im konkretnych narzędzi 

do wspierania swoich podopiecznych w edukacji, narzędzi do wspierania rodziców,                         

jak bardzo potrzebują wsparcia specjalistów. 
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W trakcie jednego roku szkolnego trafia do naszej placówki ok. 17 uczniów ze szkół 

podstawowych, w 89% uczniów klas 6-7-8 szkoły podstawowej, którzy nie radzą sobie 

z opanowaniem treści podstawy programowej. Uczniowie Ci często mają 2-3-letnie 

opóźnienie w edukacji, wielu powinno być już uczniami szkół ponadpodstawowych. 

Ekstremalne przypadki to uczniowie, którzy mając ukończone 17 lat, zatrzymali się na etapie 

6 klasy szkoły podstawowej. To pokazuje, z jakimi problemami borykają się wiejskie szkoły 

ogólnodostępne. Jak bardzo potrzebne jest nauczycielom z tych szkół wsparcie. 

Praca z dziećmi i młodzieżą z licznymi trudnościami komunikacyjnymi i społecznymi, 

myśleniem obrazowym, zakłóconą percepcją, niewłaściwym przetwarzaniem informacji 

zmysłowych oraz ogromnymi problemami wychowawczymi, wymaga dostosowanego 

materiału, a przede wszystkim odpowiednich form i metod pracy, pobudzających wszystkie 

zmysły3. 

Powyższe dane dowodzą ogromnych braków w zakresie znajomości metod i form pracy 

z osobami ze Specjalnymi Potrzebami Edukacyjnymi (SPE) oraz z osobami ze Zróżnicowanymi 

Potrzebami Edukacyjnymi (ZPE) w szkołach ogólnodostępnych. Z drugiej strony 

o kompetencjach, doświadczeniu, wiedzy i umiejętnościach nauczycieli i terapeutów SOSW, 

kadry SCWEW, którzy oferują wsparcie szkołom partnerskim. Nasze analizy, diagnozy 

wstępne, dały obraz skali problemu. 

Tabela 1 [ƛŎȊōŀ ǳŎȊƴƛƽǿ z SPE w latach 2017-2021 (wg. spisu poradni p-p) 

 Liczba opinii, orzeczeń wydana przez PPP: 
Liczba uczniów objętych 
pomocą psychologiczno-

pedagogiczną na podstawie 
rozpoznania potrzeb w szkole: 

Rok 
szkolny 

Opinie dotyczące 
wychowania 

i edukacji: 

Orzeczenia (kształcenie 
specjalne, nauczanie 
indywidualne, opinia 

WWRD) 

2017/18 580 96 - 

2018/19 581 148 451 

2019/20 427 92 428 

2020/2021 - - 423 

*  dane otrzymane na etapie pisania projektu 

                                            

3
 Zadęcka Elwira; Edukacja włączająca w aspekcie organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej 

i kształcenia specjalnego. Z doświadczeń poradni psychologiczno-pedagogicznej; Ośrodek Rozwoju 
Edukacji; Warszawa; 2019 
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Mieliśmy świadomość, że głównym problemem w tych szkołach jest brak specjalistów, którzy 

mogliby pomóc dzieciom z dysfunkcjami. Specjalistów, którzy mają wiedzę i umiejętności 

do prowadzenia prawidłowej pracy z takim dzieckiem/uczniem. 

W momencie tworzenia projektu żadna z tych szkół nie zatrudniała psychologa; logopeda                       

czy pedagog zatrudnieni byli na niepełnym etacie, nie mówiąc o innych specjalistach, którzy 

mogliby wesprzeć nauczyciela w pracy z grupą zróżnicowaną. Dużym problemem był też brak 

odpowiedniego sprzętu do pracy z uczniem z dysfunkcjami oraz brak umiejętności pracy 

z grupą zróżnicowaną. Zdawałyśmy sobie sprawę, że konieczne będzie w ramach grantu 

wsparcie nauczycieli w zakresie prawidłowego diagnozowania dzieci oraz wypracowanie 

umiejętności skutecznej i efektywnej współpracy z ich rodzicami, którzy często nie chcą 

przyjąć do wiadomości, ze ich dziecko potrzebuje wsparcia. Wynika to przeważnie 

z bezradności rodziców, niewiedzy, braku dostępu do specjalistów, środowiska w którym 

żyją – środowiska wiejskiego. 

Dyrektorzy szkół ogólnodostępnych wielokrotnie zgłaszali się do kadry SOSW z prośbą 

o wsparcie, pomoc w zakresie: indywidualizacji pracy z uczniem ze specjalnymi potrzebami 

edukacyjnymi, planowania lekcji, uwzględniających różne potrzeby uczniów, angażowania 

uczniów w samodzielne uczenie się, pracy z uczniem z niedostosowaniem społecznym, pracy 

z uczniem z niepełnosprawnością intelektualną i ruchową, organizacji pracy i tworzenia 

dostosowań wymagań edukacyjnych dla dzieci objętych pomocą psychologiczno-

pedagogiczną, opracowania IPET i/lub WOPFU. 

Z naszych obserwacji i rozpoczętej współpracy wynikało, że wszystkie placówki z terenu 

powiatu nowodworskiego, potrzebują wsparcia w ww. zakresie. Dlatego pilotaż, tworzenie 

SCWEW, był i jest według nas odpowiedzią na potrzeby szkół, nauczycieli, zwłaszcza 

z terenów wiejskich, gdzie dostęp do specjalistów, terapeutów, fachowego wsparcia jest 

bardzo ograniczony. Jako specjalistom SCWEW, zależało nam na przełamaniu stereotypu 

panującego wśród nauczycieli i rodziców, że dziecko z niepełnosprawnością, o specjalnych 

potrzebach edukacyjnych, nie powinno uczyć się w szkole ogólnodostępnej. 

Społeczeństwo z terenów wiejskich, często pokazuje niechęć do osób 

z niepełnosprawnością, pojawia się lęk związany z ich dysfunkcjami oraz częste wyśmiewanie 

ich odmienności. Wiedzieliśmy, że nasze działania będą również musiały uwzględnić ten 

problem. Dodatkowo coraz bardziej widoczne stały się zupełnie inne problemy, powstające 
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w środowisku dzieci i młodzieży, które wynikały z pandemii COVID-19, nie wiedzieliśmy 

jednak, że wkrótce wybuchnie wojna i na specjalistów SCWEW spadną dodatkowe zadania, 

nowe wyzwania. 

Mieliśmy jednak świadomość, że nauczyciele będą się borykali z coraz większymi 

problemami wśród uczniów i z coraz większą liczbą uczniów wymagających pomocy. Dla nas 

projekt był możliwością, szansą, by zrobić wszystko, aby pomóc nauczycielom, 

dzieciom/uczniom i rodzicom w walce z pojawiającymi się coraz to nowymi problemami. 

Wybierając szkoły i przedszkola ogólnodostępne do współpracy w projekcie, zakładaliśmy, 

że będą one dążyć do wizji placówki dostępnej dla każdego ucznia, otwartej na jego potrzeby 

i możliwości, realizującej założenia edukacji włączającej, do zapewnienia każdemu uczniowi 

warunków do rozwoju i pełnego uczestnictwa w procesie kształcenia i wychowania, 

uczestniczenia w życiu społecznym szkoły, poprzez kształtowane umiejętności i postaw 

środowiska szkolnego oraz eliminowanie barier architektonicznych. Z rozmów z dyrektorami 

wynikało, że placówki wykazują potrzebę doskonalenia w kierunku edukacji włączającej. 

Placówki zgłaszające chęć udziału w projekcie, charakteryzowały się nowoczesnym 

podejściem do edukacji, chęcią poszerzania wiadomości i zdobywania wiedzy, ale przede 

wszystkim chęcią zapewnienia warunków niezbędnych do rozwoju każdego dziecka – 

kształcenia indywidualności ucznia i rozwijania jego zdolności. 

Nieco inne podejście miały szkoły ponadpodstawowe, a w zasadzie nauczyciele z tych szkół. 

Nie byli przekonani do tego, że współpraca z nami przyniesie im wymierne korzyści, choć tak 

naprawdę w tym wszystkim chodziło o wymierne korzyści dla ucznia. Wiele czasu musiało 

upłynąć, aby przekonać do naszej wiedzy i umiejętności nauczycieli tychże placówek. 

Oczywiście nie wszystkich. Była grupa pracowników, która od początku korzystała z naszego 

wsparcia, byli też tacy, którzy po udziale w prowadzonych przez nas warsztatach, czy radach 

szkoleniowych zmienili swoje nastawienie, ale pozostała też do końca pewna grupa 

nieprzekonanych do idei edukacji włączającej oraz naszych kompetencji i kwalifikacji. 

Po dwóch latach działania SCWEW wiemy, że nasze działania przyniosły jednak wymierne 

korzyści zarówno uczniom, jak i nauczycielom oraz rodzicom. 

Podkreślałyśmy na każdym kroku, że procesu jakim jest wdrażanie idei edukacji włączającej, 

nie da się zatrzymać. Nie zgadzamy się na segregację i wykluczanie jakiegokolwiek ucznia, 

dziecka, człowieka.  
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Rozdział II 
Idea powstania i działanie Specjalistycznego Centrum 
Wspierania Edukacji Włączającej 

 

2.1. Czym jest edukacja włączająca 
 

Edukacja włączająca to sposób na organizację szkoły, aby w sposób elastyczny i indywidualny 

mogła podejść do każdego ucznia; wspólna nauka wszystkich dzieci w szkole najbliższej 

miejscu zamieszkania. 

„Edukacja włączająca to systemowe, wielowymiarowe i wielokierunkowe podejście 

do edukacji nastwione na dostosowanie wymagań edukacyjnych, warunków nauki, 

organizacji kształcenia i wychowania do potrzeb oraz możliwości każdego dziecka/ucznia 

jako pełnoprawnego uczestnika tego procesu. Celem takiego podejścia jest zwiększenie 

szans edukacyjnych wszystkich osób uczących się, poprzez zapewnienie im warunków 

do rozwijania indywidualnego potencjału, tak by w przyszłości umożliwić im pełnię rozwoju 

osobistego na miarę ich możliwości oraz pełne włączenie w życie społeczne”4. 

Według przepisów każdy uczeń z niepełnosprawnością ma prawo uczęszczać do przedszkola 

czy szkoły najbliżej swego miejsca zamieszkania, niemniej same przepisy nie wystarczą. 

By edukacja włączająca mogła odnosić sukces potrzebne jest zaangażowanie i odpowiednia 

postawa ludzi odpowiedzialnych za edukację, realizujących zadania związane z edukacją, 

a także odpowiednie podejście osób uczestniczących w tej edukacji, czyli roli ucznia i jego 

rodzica. 

Edukacja włączająca zatem, to już nie tylko włączanie uczniów z niepełnosprawnościami lub 

ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, którzy uczą się w tej samej klasie ze wszystkimi 

dziećmi. Coraz częściej używa się tego pojęcia do ukazania inkluzyjności edukacyjnych 

działań. Termin, jakim jest „inkluzja” – rozumiany jako edukacja włączająca, otwarta 

na potrzeby wszystkich uczniów, w tym osób z niepełnosprawnością, pochodzących 

z mniejszości narodowościowych, etnicznych czy wyznaniowych. Edukacja włączająca 

koncentruje się na umożliwieniu uczniom z niepełnosprawnościami i innymi specjalnymi 

                                            

4
 Szczepkowska Katarzyna.; Edukacja włączająca w szkole – szanse i wyzwania; Ośrodek Rozwoju 

Edukacji; Warszawa; 2019 
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potrzebami edukacyjnymi, nauki z rówieśnikami w szkołach ogólnodostępnych, 

na docenianiu i wspieraniu wszystkich uczniów (nie tylko z dysfunkcjami rozwojowymi,                  

ale także z tzw. trudnych środowisk patologicznych, mniejszości etnicznych, wyznaniowych 

itp.) oraz dostosowywaniu szkoły do uczniów o zróżnicowanych potrzebach. Edukacja 

włączająca, oparta na założeniu, że wszyscy uczniowie (także ci z niepełnosprawnościami) 

mają prawo, mogą i powinni uczyć się w szkołach ogólnodostępnych najbliższych miejscu 

zamieszkania – koncentruje się na tym, jak ten proces efektywnie wspierać i jak zapewnić 

tymże poczucie przynależności do zbiorowości szkolnej5. 

Obecnie duża część nauczycieli nie czuje się gotowa na przyjęcie ucznia ze specjalnymi 

potrzebami edukacyjnymi do klasy, w której uczy. Najwięcej trudności sprawia bowiem 

realizacja założeń edukacji włączającej na kolejnych etapach edukacyjnych, następujących  

po edukacji wczesnoszkolnej. Może to ulec zmianie dzięki obowiązującym od 2012 roku 

nowym standardom kształcenia nauczycieli. Zmieniając standardy kształcenia nauczycieli, 

założono, że każdy absolwent studiów wyższych, przygotowujących do pracy nauczyciela, 

będzie posiadał, przynajmniej w stopniu podstawowym, wiedzę pedagogiczną 

i psychologiczną dotyczącą pracy z uczniami ze zróżnicowanymi potrzebami edukacyjnymi. 

Niestety sama wiedza nie wystarczy, potrzeba jeszcze umiejętności w pracy z uczniem z ZPE 

oraz trzeba mieć to „COŚ”, czyli odwagę w pokonywaniu trudności i chęć do zmiany postaw. 

 

2.2. Po co nam SCWEW? 
 

Jednym z niezwykle istotnych rezultatów procesu, jaki zaszedł podczas dwóch lat realizacji 

projektu „Pilotażowe wdrożenie modelu Specjalistycznych Centrów Wspierających Edukację 

Włączającą” było zdecydowane podniesienie świadomości dotyczącej funkcjonowania dzieci 

w wieku szkolnym i przedszkolnym, problemów, przyczyn i skutków, w odniesieniu 

do aspektów biologicznych, społecznych oraz bieżących, intensywnych zmian zachodzących 

na wielu płaszczyznach otaczającej rzeczywistości. 

Pogłębiona diagnoza funkcjonowania, biorących udział w projekcie szkół partnerskich, 

przeprowadzona przed rozpoczęciem procesu, wskazała na około trzydziestoprocentowy 

                                            

5
 Grygier Urszula; Edukacja włączająca w aspekcie organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej 

i kształcenia specjalnego. Z doświadczeń szkoły; Ośrodek Rozwoju Edukacji; Warszawa; 2019, 
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odsetek uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnym, których się spodziewano,                   

m.in. niepełnosprawność intelektualna w stopniu lekkim, zespół Aspergera, mutyzm 

wybiórczy, zaburzenia integracji sensorycznej, a przede wszystkim zagrożenie 

niedostosowaniem społecznym. Dalsze działanie uświadomiło nam, że jest to wierzchołek 

góry lodowej. Panująca w kraju, od około dwóch lat, sytuacja społeczna, ekonomiczna                     

i polityczna spowodowała wystąpienie innego typu trudności, z jakimi borykają się dzieci 

i młodzież, takich jak: nieumiejętność nawiązywania relacji, brak poczucia bezpieczeństwa                

i sprawczości, depresje, samookaleczenia, myśli samobójcze, próby samobójcze, czy akty 

dokonane. Ponadto mocno uwydatnił się problem braku akceptacji odmienności 

wynikających z narodowości, wyznania czy nieheteronormatywności. Nie bez znaczenia 

pozostaje również ilość bodźców, jakie docierają do młodego człowieka, nieograniczony 

dostęp do niekoniecznie rzetelnych informacji, czy idealny świat kreowany w Internecie. 

Wieloaspektowa działalność SCWEW dała możliwość pełniejszego przyjrzenia się 

różnorodności dzieci i młodzieży w wieku szkolnym i przedszkolnym – najczęściej 

pojawiającym się problemom, które nie są tożsame z pierwotnymi założeniami wynikającymi 

z diagnoz. 

Analiza sposobu i poziomu funkcjonowania uczniów prowadzona poprzez udział w wielu 

spotkaniach (webinary, dyskusje, konsultacje, szkolenia), analiza literatury, przygotowanie 

do bardzo licznych aktywności, w trakcie trwania projektu, wykazała jak wiele czynników ma 

wpływ na funkcjonowanie uczniów w szkole, rodzinie, środowisku i społeczeństwie. 

Większość nauczycieli szkół wspieranych ma pod swoją opieką nastolatków, zatem takich, 

którzy znajdują się w trudnym okresie dojrzewania, a następuje ono teraz zdecydowanie 

szybciej, niż jeszcze kilkanaście lat temu, a jednocześnie czas, zanim młody człowiek 

usamodzielni się i opuści dom, znacznie się wydłużył. 

Z wielu rozmów, dyskusji, warsztatów, konsultacji wynika, że nauczyciele zmagają                           

się obecnie z dużo większym wachlarzem zróżnicowanych potrzeb uczniowskich, bowiem 

diagnoza nie uwzględniła niepełnosprawności psychicznych, wynikających z dwuletniego 

okresu zamknięcia młodzieży w domach w okresie pandemii, zubożenia kontaktów 

społecznych i przeniesienia ich do sieci oraz toczącego się w pobliżu polskiej granicy konfliktu 

zbrojonego i wynikającej z niego trudnej sytuacji ekonomicznej. Wszystkie te aspekty mają 

znaczący wpływ na całe społeczeństwo. Nastolatkowie dorastają w otoczeniu bezsilnych 
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dorosłych, nie mają wystarczającego wsparcia, poczucia stabilności i bezpieczeństwa. 

Rodzice uczniów, w wyniku zaistniałej sytuacji społeczno-gospodarczej, często sami znajdują 

się w trudnym położeniu, spowodowanym problemami finansowymi, zaangażowaniem 

bliskich w konflikt na Ukrainie, problemami zdrowotnymi, także emocjonalnymi,                         

co ma znaczący, negatywny wpływ na samopoczucie ich dzieci. 

Zaistniała sytuacja wyraźnie uwidoczniła, że rolą nauczycieli, jest nie tylko edukowanie, 

dotyczące konkretnego przedmiotu, ale także wsparcie ucznia w kształtowaniu kompetencji, 

mających za zadanie budowanie adekwatnej samooceny, kształtowanie umiejętności 

rozumienia własnych emocji, nawiązywania i podtrzymywania relacji interpersonalnych, 

radzenia sobie ze stresem itp. Rozwój intelektualny zachodzi bowiem przez całe życie, 

natomiast rozwój społeczny to pierwsze 21 lat funkcjonowania człowieka wśród innych 

jednostek. 

Pracownicy SCWEW mocny nacisk kładli na przypomnienie nauczycielom szkół partnerskich, 

jak ważnym jest kształtowanie kompetencji kluczowych: 

¶ Umiejętności posługiwania się językiem ojczystym i obcym. 

¶ Kompetencji matematycznych i technicznych. 

¶ Kompetencji cyfrowych. 

¶ Kompetencji artystycznych, szeroko pojętej ekspresji kulturalnej. 

¶ Umiejętności uczenia się. 

¶ Umiejętność współdziałania grupie. 

¶ Kompetencje społeczne i obywatelskie. 

¶ Inicjatywność i przedsiębiorczość. 

 

Kolejnym niezwykle istotnym elementem działalności SCWEW była praca z nauczycielami, 

ale także uczniami i rodzicami, dotycząca kwestii niezwykle dynamicznego procesu zmian 

zachodzących w otaczającej ich rzeczywistości. Głównie za sprawą coraz nowszych 

i doskonalszych technologii, a co za tym idzie zmian na rynku pracy, które z kolei wymuszają 

konkretne zmiany w podejściu do edukacji od najwcześniejszych jej etapów. Koniecznym 

zatem stało się uzmysłowianie wszystkim członkom społeczności szkolnych, potrzeby 

odchodzenia od utartego systemu funkcjonowania procesu nauczania i uczenia się, zarówno 

w aspekcie przekazywanej wiedzy, jak i metod, form i środków stosowanych w tym celu. 
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Powyższe rozważania dobitnie pokazują trudną sytuację, w jakiej może znaleźć się uczeń – 

kompilacja tak wielu różnorodnych czynników, zarówno wewnętrznych, jak i zewnętrznych, 

codziennie oddziaływująca na bezbronne jeszcze, pozbawione mechanizmów obronnych, 

nieukształtowane młode osoby ma niebagatelny wpływ na ich funkcjonowanie psychiczne, 

fizyczne i emocjonalne.  

Trudną już sytuację dodatkowo eskaluje posiadanie specjalnych potrzeb edukacyjnych, 

wszelkiego rodzaju deficyty, niepełnosprawności, dysfunkcje i wynikające z nich 

konsekwencje. 

Efektem są zaburzenia emocjonalne, psychiczne, społeczne, które skutkują faktem,                    

że do szkół zarówno ogólnodostępnych, jak i specjalnych trafiają dzieci i młodzież                              

z ogromnymi zaległościami edukacyjnymi, wychowawczymi, społecznymi i emocjonalnymi, 

diagnozowane w poradniach, jako osoby z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu 

lekkim. 

Ogrom trudności, z jakimi borykają się dzieci w wieku szkolnym uzmysłowił ekspertom 

i specjalistom SCWEW konieczność podzielenia się wyciągniętymi wnioskami. Zaowocowało 

to zaprojektowaniem szkoleniowych rad pedagogicznych, przeprowadzonych we wszystkich 

szkołach partnerskich. Rady miały na celu przede wszystkim pochylenie się nad sytuacją 

dzisiejszych nastolatków, zwrócenie uwagi na wszystkie powyższe aspekty, które wpływają 

na kondycję psychiczną, emocjonalną, poczucie bezpieczeństwa, postrzeganie świata, a co za 

tym idzie podniesienie świadomości, tolerancji, otwartości na różnorodność – orientację 

seksualną, rasę, narodowość, niepełnosprawność, różnorakie deficyty itp. 

Bardzo istotnym impulsem, skłaniającym do wyboru tematu spotkania „Ci inni to też my” – 

różnorodność i tolerancja we współczesnej szkole” był fakt samobójstwa dokonanego przez 

uczennicę ósmej klasy szkoły podstawowej, którego powodem było niewątpliwie 

niezrozumienie przez społeczeństwo jej odmienności dotyczącej tożsamości i orientacji 

seksualnej. Duża część koleżanek i kolegów (z klasy i klas równoległych) dziewczyny, obecnie 

jest uczniami ponadpodstawowych szkół partnerskich. Wydarzenie miało niewątpliwie 

bardzo znaczący wpływ na stan psychiczny i emocjonalny uczniów, co, jak wynika 

z przeprowadzonych rozmów i warsztatów, nie zostało dostrzeżone przez nauczycieli, jako 

istotny problem, mający niebagatelny wpływ na proces nauczania i uczenia się młodzieży. 

Na początku działalności SCWEW, na podstawie diagnozy pogłębionej szkół partnerskich, 
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zespół SCWEW nastawiony był na wspieranie nauczycieli pod kątem pracy z uczniem 

o specjalnych potrzebach edukacyjnych w szkole ogólnodostępnej, na podstawie swoich 

doświadczeń z pracy z takimi osobami w SOSW.  

Zakładano, że działania oparte będą na dzieleniu się doświadczeniem w takich aspektach jak: 

indywidualizacja pracy, projektowanie zajęć lekcyjnych z grupą zróżnicowaną, specyfika 

pracy z osobami ze spektrum autyzmu, alternatywne sposoby komunikacji, zaburzenia 

integracji sensorycznej, czy dobieranie programów edukacyjnych oraz sprzętu 

wspomagającego dla osób z dysfunkcjami, a także tworzenie i edycja dokumentów takich jak 

Indywidualny Program Edukacyjno-Terapeutyczny czy Wielospecjalistyczna Ocena Poziomu 

Funkcjonowania Ucznia6. 

Dwuletni proces wyraźnie wskazuje, że działania Specjalistycznych Centrów Wspierających 

Edukację Włączającą, wychodzą daleko poza doświadczenia typowe dla nauczycieli 

i terapeutów pracujących w Specjalnych Ośrodkach Szkolno-Wychowawczych, 

a jednocześnie, iż są to działania, które podejmowane być powinny przez każdą osobę 

pracującą w edukacji, lub wpływającą w inny, znaczący sposób, na dzieci i młodzież. 

  

                                            

6
 Łaska Barbara; Prawo Oświatowe a edukacja włączająca; Ośrodek Rozwoju Edukacji; Warszawa; 2019. 
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Rozdział III 
Charakterystyka pracy SCWEW na terenach wiejskich 

 

Jako SCWEW swoim działaniem, wsparciem obejmowaliśmy głównie szkoły, nauczycieli, 

uczniów, rodziców z terenów wiejskich. Powiat nowodworski obejmuje 3 gminy wiejskie: 

gminę Stegna, Gminę Sztutowo, gminę Ostaszewo oraz 2 gminy miejskie: Nowy Dwór 

Gdański i Krynicę Morską. Szkoła partnerska w Kończewicach również jest szkołą wiejską. 

Zróżnicowanie ekonomiczne gmin sprawia, że warunki pracy w poszczególnych szkołach 

wiejskich są różne. Gmina Krynica Morska, czy Stegna to gminy bogate. Placówki edukacyjne 

znajdujące się na terenie tych gmin dysponują nowoczesną bazą lokalową oraz                                

są wyposażone w sprzęt specjalistyczny. Gorsza sytuacja jest w gminach biedniejszych,                   

są to głównie gminy o charakterze rolniczym, o dość wysokiej stopie bezrobocia (tereny po 

byłych PGR-ach). 

Jednym z najważniejszych zadań każdej gminy jest prowadzenie szkół i przedszkoli 

położonych na jej terenie; wydatki na to zadanie stanowią największą część budżetów gmin, 

a szkoły wiejskie stanowią znaczny odsetek szkół w całej Polsce. Szkoły położone na terenach 

wiejskim szczególnie dotyka każda reforma, bowiem wiąże się często z dużą zmianą 

organizacji, a niejednokrotnie z likwidacją danej szkoły.  

Szkoły wiejskie często postrzegane są jako słabsze, z nauczycielami o niższym poziomie 

wykształcenia, niższych kwalifikacjach, mniejszych kompetencjach, klasy łączone zaniżają 

poziom nauczania. 

Z rozmów z nauczycielami ze szkół wiejskich wynika, że nie czują się oni odpowiednio 

przygotowani. Dodatkowo nie wierzą w swoje umiejętności i możliwości. Nauczyciele 

przedmiotowi są osamotnieni, ponieważ w szkole niejednokrotnie jest wyłącznie jeden 

nauczyciel uczący danego przedmiotu: matematyk, historyk itp. Ponadto część nauczycieli 

łączy etat pracując w kilku szkołach ogólnodostępnych jednocześnie np. fizyk, chemik                     

czy nauczyciel muzyki. Duża odległość do placówek doskonalenia nauczycieli sprawia, 

że nauczyciele mają ograniczony dostęp do różnorodnych form doskonalenia oraz fachowej 

pomocy. 

Gorsze są warunki do rozwijania kompetencji społecznych uczniów z racji ich edukacji 

i wychowania prowadzącego w niewielkiej znanej im społeczności. Uczniowie z terenów 
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wiejskich mają zaniżoną samoocenę i niższe poczucie sprawstwa. Mała liczba osób w klasie 

utrudnia stosowanie niektórych metod aktywizujących. Część szkół posiada również słabszą 

infrastrukturę np. brak sali gimnastycznych, odpowiednio wyposażonych pracowni 

komputerowych itp. 

Uczniowie pracują na podręcznikach, które nie uwzględniają cech ich najbliższego otoczenia, 

a nauczyciele nie mają dostępu do rozwiązań metodycznych ułatwiających pracę w klasach 

łączonych, czy grupie zróżnicowanej. 

Szkoła na wsi jest najważniejszą instytucją integrującą nie tylko rodziców i uczniów, ale i całą 

społeczność lokalną. Nadal nazywana jest ,,sercem wsi”, a jej likwidacja budzi wiele emocji 

i powoduje mobilizację społeczności do działań ratowniczych. Czasem ograniczają się one do 

protestów i strajków, a czasem skutkują decyzją o przejęciu odpowiedzialności za dalsze 

istnienie i funkcjonowanie szkoły. 

Niemniej specyfika szkoły wiejskiej posiada niewątpliwie również zalety, np. małe grono 

nauczycieli, współpracujących ze sobą. Rodzice i okoliczni mieszkańcy darzą szkołę 

szacunkiem i są chętni do współpracy, bowiem często właśnie szkoła jest jedynym miejscem 

we wsi krzewiącym kulturę i spajającym społeczeństwo. Środowisko to cechuje brak 

anonimowości oraz spójność w działaniu. Mało liczne klasy to możliwość spokojniejszej 

pracy, a wielkość instytucji pozwala na zmiany organizacyjne i innowacje. Niebagatelnym jest 

też dostęp do natury, możliwość wyjścia z uczniami poza budynek szkoły i realizacja zajęć 

w terenie. 

Niemniej szkoła wiejska w powiecie nowodworskim to także pewne ograniczenia, 

a mianowicie: 

¶ Duże odległości pomiędzy sąsiednimi miejscowościami. 

¶ Utrudniony dojazd do miasta powiatowego. 

¶ Brak odpowiednich środków komunikacji (jedyną opcją jest dość rzadko kursujący 

autobus PKS). 

¶ Duży wskaźnik bezrobocia. 

¶ Trudna sytuacja materialna wielu rodzin. 

¶ Brak dostępu do specjalistów, terapeutów i poradni specjalistycznych. 

¶ Ograniczony dostęp do kultury (teatry, kina, muzea). 
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¶ Niski poziom świadomości związany z możliwością udzielania pomocy 

psychologiczno-pedagogicznej. 

¶ Trudna do zmiany, roszczeniowa mentalność wielu mieszkańców przekazywana 

z pokolenia na pokolenie. 

¶ Koszty związane z zapewnieniem dzieciom i młodzieży porównywalnych warunków, 

jakie mają ich rówieśnicy w szkołach miejskich. 

 

Wszystkie powyższe czynniki powodują, że dzieci z terenów wiejskich bardzo często ulegają 

wykluczeniu. Jeszcze trudniejsza sytuacja jest w przypadku dzieci ze zróżnicowanymi 

potrzebami edukacyjnymi. Wyklucza je miejsce zamieszkania, ale również rówieśnicy 

i społeczność, ze względu na ich odmienność, a to sprawia, że przeżywają ogromny stres, 

zarówno oni, jak i ich rodziny. 

Jako specjaliści SCWEW, docierający do placówek wiejskich, zdawaliśmy sobie sprawę 

z ogromnej naszej roli w zakresie diagnozy oraz wsparcia i pomocy nauczycielowi, uczniowi 

oraz jego rodzinie. Podczas naszych działań można było zaobserwować, że uczniowie szkół 

wiejskich mają mniejsze możliwości uczestnictwa w zajęciach korekcyjno-kompensacyjnych, 

socjoterapeutycznych, rozwijających zainteresowania (wiąże się to z konkretną godziną 

dowozów). Trudno jest też uzyskać rodzinom tych dzieci pomoc materialną, a brak 

specjalistów w szkole wiejskiej ściśle wiąże się z trudnościami z otrzymaniem diagnozy, która 

często bywa bardzo spóźniona, co w konsekwencji przekłada się na problemy dziecka/ucznia 

w przedszkolu/szkole. Wiele rodzin z terenów wiejskich to rodziny niewydolne 

wychowawczo, z niską świadomością rodziców. Brak dostępu do fachowej, specjalistycznej 

pomocy, z góry skazuje dzieci z tych rodzin na niższe szanse edukacyjne. Dlatego też tak 

ważna jest rola specjalistów SCWEW we wspieraniu szkół, nauczycieli. Środowisko wiejskie 

wymaga szczególnej pomocy w wyrównywaniu szans dzieci i młodzieży, a zwłaszcza tych 

o zróżnicowanych potrzebach edukacyjnych. 

Jednym z warunków dobrego funkcjonowania ucznia ze zróżnicowanymi potrzebami 

edukacyjnymi w szkole ogólnodostępnej jest zapewnienie mu odpowiedniej infrastruktury 

i przestrzeni. W naszych placówkach partnerskich ta przestrzeń jest dość dobrze 

zagospodarowana. Oczywiście największym problemem było i jest, dostosowanie tych szkół 

do potrzeb osób niepełnosprawnych ruchowo. Niestety to wiąże się z ogromnymi nakładami 

finansowymi, na które nie stać gmin. Dodatkowo, konstrukcja niektórych starych budynków 
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szkolnych, wyklucza możliwość poważniejszych modyfikacji architektonicznych. 

W tej materii, jako specjaliści SCWEW nie możemy pomóc, ale w kwestii przygotowania 

nauczycieli do pracy z grupą zróżnicowaną mamy szeroki wachlarz możliwości. Kiedyś dobre 

nauczanie łączono z kwalifikacjami nauczycieli, a co za tym idzie wiedzą, którą nauczyciel 

przekazywał, a uczeń zdobywał i wykorzystywał w praktyce. Dziś podejście do tego tematu 

jest zupełnie inne. Henryka Kwiatkowska pisze, że „dobry nauczyciel nie zachowuje                        

się w wyuczony sposób, ale dostosowuje własne cele nauczania oraz pragnienia do zespołu 

uczniowskiego, z którym pracuje, i do bezpośrednich warunków pracy”7  

Zmieniający się w ekspresowym tempie świat, postęp technologiczny oraz przemiany w życiu 

społecznym sprawiają, że rosną oczekiwania wobec nauczycieli. Na podstawie diagnozy, 

rozmów, analiz, obserwacji wiedzieliśmy, że w zakresie kwalifikacji nauczycieli, zakres 

przygotowania szkoły wiejskiej do edukacji włączającej nie jest zadowalający. Wprawdzie 

jest grono nauczycieli posiadających kwalifikacje z zakresu pedagogiki specjalnej, niemniej 

podkreślają oni, że posiadają wiedzę, ale nie potrafią jej przełożyć na praktykę pracy z grupą 

zróżnicowaną. Wiedzieliśmy, że w tej materii mamy wiele do zrobienia. Nauczyciele bardzo 

liczyli na nasze wsparcie w tym zakresie. 

Z przeprowadzonych diagnoz wynikało, iż nauczyciele najczęściej oczekują wsparcia 

w postaci konsultacji ze specjalistami. Tu model funkcjonowania SCWEW idealnie 

odpowiadał na potrzeby nauczycieli: konsultacje eksperckie grupowe i indywidualne, 

działania doradczo-szkoleniowe, obserwacje wspierające, zajęcia modelowe, webinary, 

szkolenia, warsztaty. W opinii kadry były to niezwykle istotne działania. Odpowiedzią 

na potrzeby nauczycieli była także wypożyczalnia sprzętu i pomocy dydaktycznych,                           

gdyż nauczycielom szkół z terenów wiejskich brakuje dostępu do nowoczesnych pomocy, 

które wspierałyby ich pracę z ZPE. 

Nieco inaczej przedstawiała się sytuacja szkół ponadpodstawowych, funkcjonujących 

na terenie miasta. Nauczyciele z tych szkół z niechęcią podeszli do udziału w projekcie. 

Nie wskazali żadnych oczekiwań od SCWEW, a według przeprowadzonych diagnoz 

najbardziej potrzebne, dostępne i efektywne wsparcie otrzymywali od innych nauczycieli 

oraz dyrektora. 

                                            

7
 Kwiatkowska Henryka, Nowa orientacja w kształceniu nauczycieli, PWN, Warszawa 1988. 
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Z drugiej strony byli zainteresowani wsparciem ekspertów zewnętrznych, sygnalizowali słabą 

dostępność specjalistów, ale zaznaczali, że nie liczą na efekty takiego wsparcia. Mimo wielu 

trudności, problemów pojawiających się w tych szkołach, nie wykazywali chęci otrzymania 

wsparcia płynącego z zewnątrz. Być może wynika to z braku wiary w efektywność tego typu 

pomocy, może braku wiary w kompetencje kadry SCWEW, a może pewności siebie i swoich 

umiejętności, czy niedostrzeganiu problemów uczniów? A może spowodowało to zmęczenie, 

wypalenie, bezradność? Trudno jednoznacznie odpowiedzieć na te pytania. 

Dużo pracy zespół SCWEW włożył w budowanie prawidłowych relacji szkoła/nauczyciel – 

rodzic. Bo to rodzina i szkoła są dwoma najważniejszymi środowiskami wychowawczymi, 

środowiskami, które odgrywają istotną rolę w rozwoju dziecka, o ile oba ze sobą 

współpracują i wspierają się wzajemnie. Główną rolą szkoły jest udzielanie rodzicom 

skutecznego wsparcia, które jest adekwatne do potrzeb i pozwala rozwiązać problem,                   

czy też pokonać trudności. 

Jako specjaliści SCWEW podkreślaliśmy wielokrotnie znaczenie znajomości środowiska 

rodzinnego w udzielaniu wsparcia. Dlatego też w odpowiedzi na potrzeby nauczycieli 

podjęliśmy szereg działań, zadań, aby wyposażyć ich w umiejętności współdziałania 

z rodzicami, aktywizowania ich i zachęcania do współpracy ze szkołą. Nie byłoby to możliwe 

bez konkretnych działań skierowanych do rodziców. Każda szkoła powinna wypracować taki 

model współpracy z opiekunami, w którym czuliby się oni współtwórcami procesu edukacji 

i spójnego wychowania. Zbliżenie obu środowisk odpowiedzialnych za rozwój młodego 

człowieka jest możliwe i przynosi wymierne korzyści w postaci optymalnych warunków 

do rozwoju i funkcjonowania dziecka w środowisku szkolnym i domowym. Jest możliwe 

dzięki diagnozowaniu potrzeb danej rodziny oraz budowaniu dialogu, który opiera                          

się na zaufaniu i współpracy, a nie na krytyce, czy ocenianiu8.  

  

                                            

8
 Szczepkowska Katarzyna.; Jak rozmawiać z rodzicami o edukacji włączającej; Ośrodek Rozwoju 

Edukacji; Warszawa; 2019. 
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Rozdział IV 
Znaczenie wykorzystania nowoczesnych technik 
informacyjno-komunikacyjnych w pracy SCWEW 

 

Współcześnie rozwój technologii cyfrowych wywiera coraz większy wpływ na wszystkie 

obszary ludzkiego życia. Na znaczeniu zyskują techniki informacyjno-komunikacyjne.                   

Stały się one niezbędnym, szczególnie w kształceniu na odległość, elementem życia 

codziennego oraz całego obszaru związanego z edukacją. Techniki informacyjno-

komunikacyjne mają bardzo duży wpływ na rozwój kluczowych kompetencji społeczeństwa, 

wpływają na poziom rozumienia rozwoju współczesnego świata. Mają również za zadanie 

przygotowanie do bezpiecznego poruszania się w cyberprzestrzeni. Można wysunąć wniosek, 

że nie ma już odwrotu od wykorzystywania nowoczesnych technologii, praktycznie w każdej 

dziedzinie życia. Szkoła, która ma zostać przestrzenią nowoczesną i pasującą do rozwijającej 

się cywilizacji musi poddać się koniecznym zmianom. 

Podczas przystępowania do projektu pilotażowego, nikt z nas nie myślał o rzeczach, które 

wydarzyły się, przez okres trwania projektu między innymi pandemia Covid-19, wojna 

na Ukrainie, czy inflacja, gdzie koniecznym było wykorzystanie umiejętności technologii 

informacyjno-komunikacyjnej. W szeroko pojętej przestrzeni edukacyjnej bardzo przydatne 

okazały się technologie cyfrowe, rozumiane jako urządzenia wykorzystywane do zbierania, 

przechowywania, przetwarzania oraz przesyłania informacji. Zmienił się również nasz, 

ale także nauczycieli szkół partnerskich i rodziców, stosunek do TIK, stało się ono bowiem 

narzędziem do spotykania się w przestrzeni wirtualnej i jak się później okazało – 

w przestrzeni, w której należało rozwiązywać pojawiające się problemy, reagować na szybko 

zmieniające się w szkołach sytuacje. Poprzez TIK można było łatwiej i szybciej dotrzeć 

do odbiorcy wsparcia, pod warunkiem, że była stworzona odpowiednia atmosfera 

do nawiązywania takiej relacji. Coraz częściej się zdarza, że podejmowane wobec uczniów, 

nauczycieli i rodziców tradycyjne metody edukacyjne nie przynoszą rezultatów, a wręcz 

powodują spadek aktywności. 

Korzystanie z technologii informacyjno-komunikacyjnych (TIK) stało się ważne także w pracy 

z uczniami ze zróżnicowanymi potrzebami edukacyjnymi i rozwojowymi. Na terenach 

wiejskich, jest to szczególnie ważne i ułatwiające porozumiewanie się z uwagi na duże 

odległości i trudności komunikacyjne.  
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Miejscowości w naszym powiecie są bardzo słabo skomunikowane, sieć PKS nie dociera 

wszędzie, a jeśli tak, to tych połączeń jest bardzo ograniczona liczba. Dzieci i młodzież, które 

mają trudności w przyswajaniu wiedzy i umiejętności, mają również zaniżoną samoocenę 

oraz obniżoną motywację do nauki. Mają także niewielkie możliwości w dotarciu 

do obcowania z kulturą jak teatr, kino. Czasem wyjazd do galerii na zakupy,                               

czy do popularnej restauracji McDonald's jest wielkim wydarzeniem. Cyfrowy świat 

natomiast jest dostępny i mógłby być przyjazny dla każdego młodego człowieka. To właśnie 

narzędzia TIK często okazywały się jedynym skutecznym sposobem usprawniania 

zaburzonych sfer oraz wspomagania rewalidacji osób ze zróżnicowanymi potrzebami 

edukacyjnymi (ZPE), bowiem uatrakcyjniały zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze,                                  

ale i obligatoryjne. Jest to niewątpliwie narzędzie wyrównywania szans edukacyjnych                            

i lepszej dostępności do nauki. 

Sprzęty, które były wykorzystywane podczas trwania projektu umożliwiały nauczycielom 

szkół partnerskich wykorzystanie ich w pracy z dziećmi i młodzieżą. Wiele dzieci                                

oraz młodych ludzi jest zafascynowanych nowoczesnymi technologiami. Jest to już pokolenie 

cyfrowe, tzw. „Cyfrowi tubylcy”; to my, nauczyciele i rodzice, musimy poznać ten ich świat 

i się w nim zadomowić. Współcześni uczniowie są stale „podłączeni” za pomocą technologii, 

którą noszą w kieszeniach, trzymają w rękach, zarówno w szkole jak i w domu. Jednak nie 

wykorzystują technologii, lub wykorzystują w niewielkim stopniu, w celach edukacyjnych. 

Uczniów nie można „odłączyć”, ponieważ „połączenie” jest stanem świadomości zbiorowej. 

Nauczyciele i rodzice muszą poznać ten świat i starać się towarzyszyć, także w tej materii, 

swoim dzieciom czy uczniom. 

Jednym z zadań, tak rodziców, jak i nauczycieli, jest nauczenie nowego pokolenia 

umiejętnego i bezpiecznego korzystania z tego nieograniczonego dostępu do dóbr 

cyfrowych, odpowiednia ich selekcja, umiejętność przefiltrowania i dostosowania 

do własnych potrzeb, ze szczególnym uwzględnieniem tych edukacyjnych. Uczniów                       

nie można „odłączyć” od świata wirtualnego; pokolenie „Płatków Śniegu” traktuje go jako 

integralną część rzeczywistości. 

Podczas realizacji tego pilotażu właśnie ta technologia umożliwiła nam: 

¶ Tworzenie bazy materiałów, bazy sprzętu do wypożyczalni. 

¶ Udzielenie wsparcia nauczycielom ze szkół partnerskich. 
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¶ Udzielanie wsparcia uczniom i rodzicom. 

¶ Komunikację w zespole SCWEW. 

¶ Działania w formie online dla szkół partnerskich, niepartnerskich oraz pracowników 

innych SCWEW-ów.  

¶ Spotkania otwarte dla osób zainteresowanych. 

 

Korzystanie z technologii informacyjno-komunikacyjnych (TIK) stało się szczególnie ważne 

i pomocne w pracy z uczniami o zróżnicowanych potrzebach edukacyjnych i rozwojowych. 

Dzieci i młodzież które mają trudności w przyswajaniu wiedzy i umiejętności, mają również 

zaniżoną samoocenę oraz obniżoną motywację do nauki. Coraz częściej się zdarza, 

że podejmowane wobec nich tradycyjne metody edukacyjne nie przynoszą rezultatów, 

a niejednokrotnie powodują wręcz spadek aktywności. Cyfrowy świat jest dostępny 

i przyjazny dla każdego młodego człowieka. Właśnie narzędzia TIK często okazywały                          

się jedynym skutecznym sposobem usprawniania zaburzonych sfer oraz wspomagania 

procesu edukacji9. 

Jako zespół SCWEW, wykorzystywaliśmy TIK, odpowiadając na pojawiające się w środowisku 

szkół terenów wiejskich potrzeby. Dużym zainteresowaniem nauczycieli cieszyły się nasze 

spotkania online: 

¶ dla nauczycieli (w każdą środę od 18.00 do 20.00), 

¶ dla rodziców (w każdy czwartek od 18.00 do 20.00). 

 

W przestrzeni wirtualnej, zarówno nauczyciele, jak i rodzice uczniów, mogli posłuchać, 

ale również podyskutować, na bieżąco uzyskać odpowiedzi na nurtujące ich pytania 

związane z podaną tematyką, m.in.: zróżnicowane potrzeby edukacyjne, edukacja 

włączająca, Zespół Aspergera, autyzm, FAS, wypalenie zawodowe, stres szkolny, fobia 

szkolna, depresja, samookaleczenia, próby samobójcze, cyberprzemoc, świat nowoczesnych 

technologii, wyścig szczurów, ocenianie, zachowania trudne, adolescencja, awans zawodowy 

nauczycieli, tolerancja, wsparcie rodzica i jego rola w życiu dziecka, motywacja, techniki 

                                            

9
 Dobrowolska Monika, Czechowska Zyta, Majkowska Jolanta; Wykorzystanie TIK w nauczaniu i uczeniu 

się uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Scenariusze lekcji; Ośrodek Rozwoju Edukacji; 
Warszawa; 2018 
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uczenia się, system kar i nagród, seksualność dzieci i młodzieży oraz wiele innych. 

Często pojawiały się pytania i wątpliwości lub stwierdzenia, że „tego się nie da zrobić”, 

że edukacja włączająca obniży poziom nauczania itp. Często zapominamy, że poziom 

nauczania jest związany nierozerwalnie z uczniami i nauczycielami. Właśnie nauczyciele 

towarzyszom uczniom w ich podróży przez edukację i w dużej mierze określają, jak ta podróż 

powinna wyglądać. Dla uczniów edukacja powinna być przygodą, codziennym zgłębianiem 

innych treści, a nie przykrym obowiązkiem, porównywanym przez nich do niewolniczej pracy, 

kieratu. 

Udawanie, że problemów w szkołach i w domach nie ma, lub, że pojawiły się one dopiero 

po 2021 roku, nie ma sensu. Pandemia, sytuacja społeczna, gospodarcza i polityczna                      

na świecie, czy wojna, nie spowodowały tych problemów. Te czynniki tylko je uwypukliły. 

Poza tym dostęp do diagnozy dał również większe zrozumienie dla nowych, pojawiających się 

trudności. To, że zamkniemy oczy, czy odwrócimy się od niewygodnych sytuacji, nie oznacza, 

że one znikną. Edukacja włączająca dotyczy nas wszystkich, a uczymy się przez całe życie. 

To my szerzymy ideę, że w życiu, w pracy może być „jakoś”, ale szczęście i satysfakcja może 

być tylko i wyłącznie wtedy, gdy jest „JAKOŚĆ”, bowiem w życiu człowieka istnieją rzeczy 

i zdarzenia, w które warto, i w które opłaca się inwestować czas, siły i środki, w myśl idei 

Władysława Bartoszewskiego „Na pewno nie wszystko, co warto, to się opłaca, ale jeszcze 

pewniej (…) nie wszystko, co się opłaca, to jest w życiu coś warte”10. 

Tak właśnie możemy pomyśleć w kwestii edukacji włączającej na naszym terenie, takim, 

który mocno różni się od ośrodków miejskich, wielkomiejskich, bogatszych gmin 

czy powiatów. Wiemy, że warto promować edukacje włączającą na naszym terenie, 

bo z naszego doświadczenia wynika, że może to być edukacja jakości. 

  

                                            

10
 Zaremba Lilianna; Jak promować jakość w edukacji włączającej? Ośrodek Rozwoju Edukacji; 

Warszawa; 2020. 



 

 

S
tr

. 3
9

 

Podsumowanie 
 

Przed nauczycielami, rodzicami, ale przede wszystkim przed samymi uczniami,                                 

stoi konieczność opracowania i wdrożenia nowego modelu nauczania i uczenia się. Polska 

szkoła ma obecnie do zrealizowania niezwykle ważne zadanie, polegające na umiejętnym 

przełączaniu się pomiędzy tradycyjnymi metodami i formami pracy, a edukacją opartą 

na technologiach cyfrowych, zarówno w kontekście kształcenia stacjonarnego, zdalnego, jak 

i hybrydowego modelu nauczania, który niebawem może stać się elementem codzienności. 

W dobie toczących się przemian, które dotykają różnych dziedzin życia, zmianie powinna ulec 

także edukacja. Szkoły w dużych miastach winny czerpać przykład z małych szkół wiejskich, 

których otwartość wykorzystuje w pełni potencjał edukacyjny, tkwiący w środowisku, 

zarówno bliskim, jak i dalszym. Współczesna szkoła powinna rozwijać kompetencje 

niezbędne do funkcjonowania młodych ludzi w przyszłości. Dlatego tak ważne                                   

jest kształcenie się uczniów w wielu obszarach i na różne, przyjazne im sposoby. Szczególnie 

istotne jest to w przypadku edukacji uczniów ze zróżnicowanymi potrzebami edukacyjnymi 

i rozwojowymi, bowiem nauczyciele nie mogą skupiać się tylko na dostarczaniu wiedzy,                     

ale przede wszystkim na kształtowaniu umiejętności społecznych, adekwatnych do ich 

możliwości oraz potrzeb. 

Warto na koniec podkreślić, że bez względu na formę kształcenia, lokalizację szkoły, 

czy uwarunkowania ekonomiczne „każdy uczeń potrzebuje tego samego, tj.: wszechstronnie 

wykształconego, kompetentnego i empatycznego nauczyciela, specjalistów 

współpracujących z nim i z uczniem, wyposażonej w nowoczesne pomoce dydaktyczne 

szkoły, naukowców, którzy przez swoje działania będą pracowali nad coraz lepszymi 

rozwiązaniami w edukacji”. 

I jeszcze słowa pewnej grupy nauczycieli: 

αώΧϐ YƻƵŎȊŊŎ ǎǘǳŘƛŀ ƴŀ ǿȅōǊŀƴȅƳ ǇǊȊŜȊ ǎƛŜōƛŜ ƪƛŜǊǳƴƪǳ ƴƛŜ ǇƛǎŀƭƛǏƳȅ ǎƛť ƴŀ ǘƻΣ ȍŜ ōťŘȊƛŜƳȅ 

ǊƽǿƴƛŜȍ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŀƳƛ ŘȊƛŜŎƛ ƻ ǎǇŜŎƧŀƭƴȅŎƘ ǇƻǘǊȊŜōŀŎƘΦώΧϐ JŜǏƭƛ ōȅ ǘŀƪ ƳƛŀƱƻby ōȅŏ, 

ǎǘǳŘƛƻǿŀƭƛōȅǏƳȅ ǇŜŘŀƎƻƎƛƪť ǎǇŜŎƧŀƭƴŊΦ aȅ ŎƘŎŜƳȅ ōȅŏ Ǉƻ ǇǊƻǎǘǳ ƴŀǳŎȊȅŎƛŜƭŀƳƛ ǎǿƻƧŜƎƻ 

przedmiotu.έ  

W obecnych czasach musimy zapomnieć o tego typu myśleniu. Nie możemy zamykać się na 

nowe wyzwania, które pojawiają się w szkole XXI wieku. Model pruskiej szkoły jest 

przeżytkiem, chociaż wielu nauczycieli z żalem patrzy w przeszłość. Sytuację tę dobitnie 
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nazywa Anna Szulc, twierdząc, że : „(…) główny problem leży w tym, że w dzisiejszej szkole 

wczorajsi nauczyciele stosują przedwczorajsze metody, przygotowując współczesnego ucznia 

do świata, którego jeszcze nie ma. Zmienia się świat i zmienia się wiedza, w tym o nauczaniu. 

Uważam, że jeśli ktoś kogoś uczy, nie może nie uczyć się sam (…)”11. 

Jaki nauczyciel jest zatem potrzebny dziś? Taki, który jest otwarty na różnorodność, 

na zmianę, nie tylko tę zewnętrzną, ale i zmianę swoich przekonań i postaw. 

Najlepszy nauczyciel to taki, który jest uczniem swojego ucznia. Henry Brooks Adams napisał 

kiedyś, że „nauczyciel każdego dnia ociera się o wieczność, ponieważ nigdy nie może 

stwierdzić, gdzie kończy się jego wpływ”. Nigdy o tym nie zapominajmy. 

Cały czas jesteśmy w procesie… 

 

  

                                            

11
 https://wiadomosci.onet.pl/kraj/wojna-nauczycieli-z-rodzicami-trwa-jak-oswajanie-dzikich-

zwierzat/00zvby7 (dostęp z dnia 23.05.2023 r.) 

https://wiadomosci.onet.pl/kraj/wojna-nauczycieli-z-rodzicami-trwa-jak-oswajanie-dzikich-zwierzat/00zvby7
https://wiadomosci.onet.pl/kraj/wojna-nauczycieli-z-rodzicami-trwa-jak-oswajanie-dzikich-zwierzat/00zvby7
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